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Bakalářská práce se zabývá tématem Trčků z Lípy a jejich historickým vývojem

s důrazem na 1. pol. 17. století, kdy docházelo k jejich velkým majetkovým

proměnám. Z dostupných pramenů a literatury práce popisuje nástup Jana Rudolfa

Trčka a jeho chotě Marie Magdaleny, rozené Lobkovicové, mezi přední české

šlechtice. Dále jejich postoj ve stavovském povstání, následném životě a činnostem

v průběhu třicetileté války. Práce sleduje osudy jejich potomků, příbuzných a dalších

nekatolických spojenců. V samotném závěru práce popisuje jejich pád v podobě

zapletení se do údajného Valdštejnova spiknutí a následnou budoucnost jejich

majetků. Samostatná kapitola se věnuje také otázce sociálního života poddaných a

zejména jejich nespokojenost, která na Opočenském trčkovském panství vyústila

v selskou rebelii v roce 1628.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na šlechtický rod Trčků z Lípy a jejich

osud zejména ve třicetileté válce. Trčkové z Lípy se na české politické scéně

objevili již za husitských válek a ve vysokých funkcích se drželi až do osudného roku

1634. Práce nejprve stručně sumarizuje historický vývoj rodu od Mikuláše Trčky

z Lípy až po Jana Rudolfa Trčku z Lípy. Jan Rudolf se na počátku 17. století stal

jediným příslušníkem tohoto aristokratického rodu, a tedy majitelem rozsáhlým statků

rozdrobených v několika částech Českého království. Nejvíce statků Trčkové

vlastnili na Hradecku, Čáslavsku a v Posázaví.

V další části se práce věnuje životu Jana Rudolfa a jeho choti

Marie Magdaleny, rozené Lobkovicové. Tato energická renesanční šlechtična

upoutala větší zájem také historiky. Ti ji oproti jejímu manželu Janu Rudolfovi líčí

jako aktivnější obchodnici a kariéristku.1 Práce krom jejich rodinného života sleduje

zejména jejich cestu k majetkovému a společenskému vzestupu po roce 1618.

Samostatnou kapitolou práce je zobrazení poddanského života během

třicetileté války. Tato kapitola přibližuje průběh selského povstání na trčkovském

opočenském panství. Sedlácká vzpoura se později přelila i na sousední statky. Zdroje

k této kapitole se nacházejí zejména v archivním fondu Archiv Města Dobrušky

ve Státním okresním archivu v Rychnově nad Kněžnou.2 Problematikou života

poddaných se také zabývalo mnoho především regionálních historiků. Mezi nejvíce

propracované práce se řadí články od Václava Matouše3 nebo Michala Hofmana4.

Ze starších prací lze jmenovat článek od Elišky Čánové5.

Následná část práce se věnuje potomkům Jana Rudolfa a Marie Magdaleny

Trčkových. Největší důraz je kladen na osobu Adama Erdmana Trčku z Lípy. Tento

1 Josef JANÁČEK, Ženy české renesance, Praha 1996.
2 SOkA Rychnov nad Kněžnou, f. AM Dobruška, kn. č. 6.
3 Václav MATOUŠ, Velká selská rebelie na opočenském panství roku 1628, Orlické hory a Podorlicko

11, 2001, s. 160–165. TÝŽ, Úloha města Dobrušky v selském povstání roku 1628, Orlické hory a

Podorlicko 1, 1968, s. 119−150.
4 Michal HOFFMAN, Ke strategii a organizaci povstání na trčkovských panstvích roku 1628, Orlické

hory a Podorlicko 14, 2007, s. 285–298.
5 Eliška ČÁŇOVÁ, K problematice povstání r. 1628 na trčkovských panstvích v Podorlicku, Orlické

hory a Podorlicko 6, 1974, s. 95–112.
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prvorozený syn Jana Rudolfa a Marie Magdaleny ještě na konci 20. let 17. století

posunuje společenské postavení Trčků až k hraběcím titulům. Jeho spolupráce

s Albrechtem z Valdštejna se z počátku jevila jako velmi výhodná šance k uchopení

ještě větší moci v zemi. Riskantní plány tohoto ambiciózního, tehdy již říšského

hraběte, však vzaly za své 25. února roku 1634, kdy byl spolu se svými spojenci

v Chebu zavražděn. O životě i následném osudu generalissima Albrechta z Valdštejna

vyšlo již mnoho historických prací, z nichž nejvíce vycházím z děl Josefa

Polišenského6 a Josefa Kollmanna.7

Následné události Trčků po pádu Valdštejna popisují poslední kapitoly práce.

Pojednávají o konfiskačním procesu majetků Adama Erdmana a později také Jana

Rudolfa. Poslední část se zaměřuje na osudy jednotlivých panství, která získala nové

majitele zejména z řad zahraniční šlechty. K tématu konfiskací mi jako hlavní zdroj

pomohlo dílo největšího odborníka Václava Tomáše Bílka.8

Cílem této práce je tedy zmapovat průběh vzestupu rodu Trčků z Lípy z již tak

vysoké společenské pozice na počátku 17. století až na úplný vrchol, kterého dosáhli

na prahu 30. let téhož století. Pramenná základna k tomuto tématu není ucelená, neboť

Trčkové z Lípy jako jeden z mála takto významných rodů nemají svůj vlastní rodový

fond. Množství dokumentů je tak rozmístěno jak v Národním archivu v Praze, tak

v jednotlivých oblastních a okresních archivech. Literatura má rovněž překvapivý

nedostatek v tom, že chybí ucelená monografie tohoto rodu. Vzhledem k jejich

vysokému postavení a událostem, se kterými jsou Trčkové spojeni, se však nalézá

dostatek informací i v literatuře, která není primárně o nich. Bohatým zdrojem

informací jsou publikace od Augusta Sedláčka.9

O Trčcích z Lípy existují i absolventské práce. Diplomová práce Ondřeje

Pavlovce10se ale zaměřuje na opočenské panství s důrazem na analýzu jeho

hospodářských aktivit. Autor navíc čerpal výhradně z archivního fondu Velkostatek

Opočno.

6 Josef POLIŠENSKÝ a Josef KOLLMANN, Valdštejn: ani císař, ani král, Praha 1995.
7 Josef KOLLMANN, Valdštejnův konec: historie 2. generalátu 1631–1634, Praha 2001.
8 Václav Tomáš BÍLEK, Dějiny konfiskací v Čechách po roce 1618, Praha 1882.
9 August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého, II. Díl Hradecko, Praha1994.
10 Ondřej PAVLOVEC, Trčkové z Lípy na opočenském panství, diplomová práce, Filosofická fakulta

Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc 2008.
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1. Historie rodu do nástupu Jana Rudolfa

Trčkové z Lípy byli českým starobylým šlechtickým rodem pocházejícím údajně

od vsi Lípa poblíž Hradce Králové. Prvním významnějším představitelem byl

Mikuláš Trčka, který se zúčastnil husitských válek na straně utrakvistů a během nich

získal velké majetky rozprostřené po celém království, nejvíce však

v Posázaví a na Čáslavsku. Později také podporoval Jiřího z Poděbrad. Za své sídlo

si zvolil hrad Lipnice, který získal roku 1436 spolu s Německým Brodem

a vesnicemi v okolí. Na Lipnici si nechal vystavět gotický palác

(dnešní Samsonova věž) a často se zde scházel právě s Jiřím z Poděbrad.11 Zemřel

roku 1453 a zanechal po sobě tři syny, z nichž dva se dožili dospělosti a dědili tak

získaná území. Byli to Burian I. Trčka a Mikuláš Trčka, zvaný starší.12

Burian I. Trčka šel ve šlépějích svého otce. S ním se ještě jako mladý zúčastnil

bitvy u Ústí na Labem (1426). Zúčastnil se také ještě poselstva pro nevěstu krále

Ladislava do Francie. I on se usadil na hradě Lipnice a měl dobré vztahy s Jiřím

z Poděbrad. S jeho podporou se stal nejvyšším písařem zemským a majitelem kláštera

v Želivě. Zemřel roku 1467 a zanechal po sobě tři syny.13

Nejvýznamnějším synem Buriana I. byl Mikuláš Trčka, zvaný mladší. Ten

začal naplno rozvíjet hospodářský potenciál Trčků a rozšířil své děděné majetky

zejména ve východních Čechách. Roku 1495 získal za 20 tisíc uherských zlatých hrad

Opočen a blízké statky včetně městečka Dobrušky.14 Mezi další získaná zboží je nutno

jmenovat ještě Smiřice, Třebechovice, Trhovou kamenici nebo Chotěboř a od roku

1489 hrady Lichtenburk a Oheb, které získal přímo od krále Vladislava


[…]


k velikosti opočenského panství ho bratři Colloredové nedostali úplně zadarmo,

nýbrž se slevou 300 000 zlatých rýnských. Odhadní cena byla vyčíslena na 351 456

zlatých rýnských, a tak rozdíl doplatili. Z doplacené sumy 51 456 zlatých rýnských

bylo vyplaceno výše psané věno vdově Maxmilianě Trčkové.169 Oba bratři

Colloredové stále bojovali v probíhající třicetileté válce. Jeroným zemřel roku 1638

a jediným majitelem se tak stal Rudolf Colloredo. Ten se však na Opočně kvůli

vojenským povinnostem mnoho nezdržoval. Mimo to Opočno několikrát vydrancovali

Švédové a panství přestalo prosperovat tak jako za Trčků. Po Rudolfu Colloredovi
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(1657) území zdědil jeho synovec Ludvík Colloredo, který se již o Opočensko staral

více.170

Smiřické panství mělo podobný osud jako všechna předešlá zboží. Získal jej

darovací listinou z 12. dubna 1636 hrabě Matyáš Gallas z rodu Clam–Gallasů.171

Matyáš Gallas získal po Albrechtu z Valdštejna také panství Frýdlant a Liberec.

Všechna tato nově nabytá panství však využíval pouze jako zdroj peněz na podporu

ve třicetileté válce.172

Statek Doubravice nad Úpou získal bývalý trčkovský regent Jindřich Kustoš

ze Zubří a Lipky. Statek Šaclířov a Žireč dostali do správy Jezuité. Město Chotěboř

získal Jaroslav Sezima Rašín z Rýzmburku. Ten stejný Sezima Rašín, který dříve

sloužil u Trčků a později v exilu jednal s Valdštejnem o možném svržení Habsburků.

Za svou zprávu, kterou o celém valdštejnském spiknutí později napsal, byl ještě roku

1638 povýšen do panského stavu.173 Ostatní drobné statky byly rozděleny mezi

vojenské důstojníky nebo méně majetnou šlechtu. Některé majetky jako třeba statek

Kounice nechal císař svému synovi Ferdinandu III.174
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat postupný vývoj rodu Trčků z Lípy a jejich

následný rychlý pád po roce 1634. Práce nejprve začala popisem historie rodu od jeho

samotného počátku, tedy od začátku 15. století. Z rané historie rodu práce vybrala

pouze nejdůležitější osoby, kde poukázala na jejich přínos. Hlavní část práce

se soustředila na 17. století a postupně objasňovala příčiny zejména majetkového

a společenského vzestupu tohoto českého šlechtického rodu. Konkrétně popisovala

situaci Trčků po stavovském povstání. Tehdy manželé Trčkovi – Jan Rudolf a Marie

Magdalena nakupovali výhodně statky zejména ve východních Čechách, kde budovali

ucelené dominium. V jejich plánu bylo vybudované území předat synovi Adamovi

Erdmanovi Trčkovi. Trčkové měli také velké pozemky na Vysočině. V první části

práce se tedy podařilo popsat historický vývoj rodu Trčků z Lípy do stavovského

povstání a proces nákupů jednotlivých panství a statků po bitvě na Bílé hoře.

U významnějších pozemků byly popsány i osudy předešlých majitelů nebo částky,

které Trčkové z Lípy zaplatili.

Další část práce se zaobírala potomky manželů Jana Rudolfa a Marie

Magdaleny. Nejpodrobněji se práce zaměřuje na nejstaršího syna Adama Erdmana

Trčku. Ten spravoval a rozšiřoval část pozemků ještě za života rodičů. Více se však

soustředil na vojenskou kariéru ve třicetileté válce. Díky spolupráci s Albrechtem

z Valdštejna se mu podařilo dosáhnout vysoké vojenské hodnosti a velel i své vlastní

armádě. Práce zmiňuje i jeho soukromý život, kdy se oženil s hraběnkou Maxmilianou

z Harrachu. S manželkou měl dceru Isabelu Trčkovou. Maxmiliana mu sice

před Isabelou porodila ještě dva syny, ale ti nicméně zemřeli ještě v dětství. Adam

Erdman zemřel nečekaně při chebských vraždách roku 1634 a Trčkové se tak ocitli

bez dědice.

Práce krom života Adama Erdmana sledovala také život jeho sestry Alžběty

Trčkové. Ta se provdala za Viléma Kinského, který rovněž spolupracoval

s Albrechtem z Valdštejna. Alžběta žila v saském exilu, ale s rodiči zůstala nadále

v kontaktu. Práce zmiňuje také její osud po pádu rodu v roce 1634. Nepodařilo

se zjistit ucelenější informace o životech dalších dvou potomků Jana Rudolfa a Marie

Magdaleny, tedy Johany a Viléma. Důvodem jsou zejména velmi omezené zdroje
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a fakt, že oba žili trvale v exilu a nezasáhli výrazně do závěrečných událostí tohoto

rodu.

Práce kromě závěrečného přehledu zkonfiskovaných statků a jejich nových

majitelů sledovala situaci poddaných. Kapitola o selské rebelii objasňuje celkový

obraz a průběh tohoto povstání. Revolta, jež měla počátek v trčkovském opočenském

panství, byla po více jak měsíci trvání potlačena císařskými vojsky generála Huerty

a generála Valdštejna. V této kapitole bylo cílem vysvětlit příčiny a následky této

selské nevole.

Doba, kterou se práce zabývá – tedy z největší části třicetiletou válkou, byla

jistým předělem, kdy do české společnosti přicházelo mnoho zahraniční šlechty. Tito

noví majitelé jednotlivá panství využívali zpočátku pouze jako finanční zdroje

a nejevili zájem o začlenění do české kultury.
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Černíkovice, Rýzmurk, Třebešov, Žíreč. Královské město Jaroměř vně označené oblasti Trčkům

nepatřilo.