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Petr Tobiášek ve své bakalářské práci usiluje o bližší poznání jednoho z nejbohatších

šlechtických rodů předbělohorských Čech Trčků z Lípy, jehož příslušníci z posledních dvou

generací přes jisté zapojení se do stavovského povstání nakonec majetek ještě rozmnožili a

osobou Adama Erdmana jako blízkého Valdštejnova spolupracovníka zasáhli i do vývoje

třicetileté války. Jedním z důvodů jeho zájmu je skutečnost, že rod Trčků nemá dodnes

zpracovanou vlastní monografii.

Bakalářská práce vychází především z poměrně rozsáhlé literatury, v níž lze nalézt i starší

literaturu věnovanou jak dílčím aspektům trčkovských dějin, tak šlechtickým rodům, které byly

s Trčky spřízněné. V literatuře však postrádám studii Lenky Dvořákové o prvních Trčcích a

Petra Čorneje o pobělohorských konfiskacích, obě publikované ve sborníku Proměny feudální

třídy v Čechách v pozdním feudalismu (Praha, AUC 1976). Dále se autor opomněl seznámit

s publikacemi Ondřeje Felcmana a kol., Území východních Čech od středověku po raný

novověk (Praha, NLN 2011) a Zdeňka Berana a kol., Východočeská šlechta, její sídla a teritoria

(Praha, NLN 2013), kde v obou lze nalézt studie dotýkající se působení rodu Trčků. Autor se

opíral dále o znalost některých dobových dokumentů vypovídajících o činnosti trčkovského

rodu, které při nedochování rodového archivu Trčků částečně tuto ztrátu nahrazují, avšak jsou

tematicky i uložením velmi roztříštěné, což silně komplikuje výzkum rodových dějin. Některé

listiny jsou z Národního archivu a SOA Litoměřice, většina však patří do fondu Archivu města

Dobrušky, uloženém v SOkA Rychnov nad Kněžnou. Dílčím způsobem byly využity některé

edice; v seznamu na konci práce však měly být obě položky uvedeny samostatně.

Text je složen z úvodu, jedenácti delších či kratších kapitol a závěru. Práce obsahuje dále

seznam pramenů a literatury, seznam zkratek, jmenný rejstřík a dvě mapové přílohy. V úvodu

je čtenář informován o zpracovávaném tématu a obsahu jednotlivých kapitol, dále je provedeno

stručné zhodnocení literatury a pramenů. Sled jednotlivých kapitol přináší výklad

představeného tématu, přičemž pozornost věnovaná jednotlivým Trčkům je fakticky

soustředěná do dvou celků. V prvním (kapitoly 1–5) autor postupně líčí historii rodu, věnuje se

Janu Rudolfu Trčkovi, jeho ženě Marie Magdaleně rozené z Lobkovic a konstruuje přehled

majetkových transakcí, jimiž trčkovský pár dále rozšiřoval v pobělohorském období svůj

majetek. Následuje kapitola 6 zaměřená na selské povstání na Opočensku z roku 1628, mající

charakter náboženské vzpoury a zařazené v textu na toto místo zjevně kvůli dataci povstání.

Svým obsahem poněkud vybočuje ze způsobu, jakým autor líčí rodové osudy, ale konec konců

povstání Trčkům jejich záměry komplikovalo a bylo i jejich pomocí potlačeno, a tak nelze

namítat nic proti jeho zpracování. V tomto případě jsou nejvíce použity výsledky ze studia

archivní dokumentace. Kapitoly 7–10 se znovu vrací k příslušníkům rodu, tentokrát k Adamu

Erdmanu Trčkovi, zmíněni jsou jeho sourozenci, především sestra Alžběta provdaná za hraběte

Viléma Kinského, spolupráce s Valdštejnem a Trčkovy velké aspirace, kopírující Valdštejnovu

kariéru, konečně chebská vražda a následný pád. Kapitola 11 podává přehled o konfiskaci

trčkovských panství a statků.

Závěr vychází ze získaných poznatků, činí tak stručným zopakováním základních výsledků.

Autor mohl působení Trčků v českých dějinách bezesporu více zhodnotit a porovnat činnost

posledních dvou generací s činností zejména Mikuláše Trčky, prvního známého představitele

rodu a generace jeho synů, která dotvořila rozsáhlý rodový majetek již v druhé polovině 15.

století.

Dále ještě dvě připomínky. Při určování teritoriálního ukotvení majetku je vhodné vždy

používat názvy historických krajů a nekombinovat je s geograficky vymezenými oblastmi (s. 1

– „…vlastnili na Hradecku, Čáslavsku a Posázaví“, i s. 3). Konečně doporučuji pro obhajobu

promyslet argumentaci, jíž by autor odůvodnil tvrzení ze s. 2, kde při konstatování vzestupu

Trčků uvádí: „…z již tak vysoké společenské pozice na počátku 17. století až na úplný vrchol,

kterého dosáhli na prahu 30. let téhož století.“ V čem je spatřován onen úplný vrchol? Takové

tvrzení neodpovídá situaci. U poznámky 88 chybí úplná citace bibliografického údaje (s. 15).

Stylisticky je práce na velmi slušné úrovni, jen v několika málo případech se autor dopouští

drobných prohřešků proti slohovým zásadám (např. s. 1 a 21), či větné stavbě (nesprávný pád

– viz text anotace). Nalézt lze i nesprávné použití velkého písmena (u chebských vražd – s. 13),

překlepy (s. 20, pozn. 110 a v pozn. 109 jméno autorky není psáno kapitálkou, s. 21 – Jan z

Bubnu). Minimální nesrovnalosti se objevují v psaní čárek ve větě (s. 15).

Práce jako celek naplňuje vymezený cíl, jedná se o poměrně zdařilý pokus usoustavnit zatím

roztříštěné poznatky o činnosti posledních dvou trčkovských generací a jejich tragickém konci.

Přes dílčí připomínky vyhovuje text Petra Tobiáška nárokům na závěrečnou práci v

bakalářském studijním oboru Historie se zaměřením na vzdělávání – společenské vědy se

zaměřením na vzdělávání. Doporučuji proto práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm ....

V Praze 31. července 2018

prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.